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Zahnheilkunde

Dentale Kunststoffe – Geschichte und toxikologische Aspekte 	 PD Dr. Dr. Jürgen Durner	 1-2/6
Teil 1: Chemische Zusammensetzung und Eigenschaften von Kompositen,  
Analysen zur Freisetzung von Partikeln

Parodontologie von A bis Z	 Dr. Florian Rathe	 1-2/14
Teil 1: Nichtchirurgische Parodontaltherapie	

Management von initialen kariösen Läsionen – ein aktueller Ansatz 	 Prof. Dr. Anahita Jablonski-Momeni	 1-2/26
 
Okklusionschienen: Indikation, Klassifikation und Herstellung 	 Dr. Theresia Asselmeyer,	 1-2/30
	 Prof. Dr. Rainer Swestka-Polly	
 
Dentale Kunststoffe – Geschichte und toxikologische Aspekte 	 PD Dr. Dr. Jürgen Durner	 3/114
Teil 2: Konsequenzen für die Praxis		

Parodontologie von A bis Z	 Dr. Florian Rathe	 3/122
Teil 2: Resektive Parodontalchirurgie	  
 
Die Zunge im fachübergreifenden Arbeitsfeld	 Dr. Susanne Codoni	 3/134
 
Vom Gold-Standard zur Gold-Alternative	 Prof. Dr. Claus-Peter Ernst	 4/214
 
Vollanatomisch gefräster Zahnersatz aus Zirkoniumdioxid – die Zukunft?	 PD. Dr. Christian J. Mehl	 4/228
 
„Feste dritte Zähne“ an einem Tag – ein Fallbericht	 PD Dr. Christian J. Mehl, 	 4/236
	 PD Dr. Sönke Harder	
 
Die fotografische Digitalisierung von Orthopantomogrammen – 	 Lucas Timo Dietz, 	 4/244
eine zulässige Methode?	 Prof. Dr. Margit-Ann Geibel
 
Parodontologie von A bis Z – Teil 3	 Dr. Florian Rathe	 4/250
 
Diagnose und Prophylaxe periimplantärer Erkrankungen	 Dr. Philipp Sahrmann	 5/298
 
Parodontologie von A bis Z – Teil 4	 Dr. Florian Rathe	  5/312
 
Prävention ab dem ersten Zahn	 Dr. Ruth M. Santamaria, et al.	 5/324
 
Die Entfernung der temporären Wurzelkanaleinlage	 Prof. Dr. Michael Hülsmann	 5/328
 
Studie: Die antimikrobielle Wirksamkeit von Mundspüllösungen 	 Prof. Dr. Susanne Kneist,	 6/382
mit und ohne Chlorhexidin	 Katja Gebelein
 
Die Bedeutung des gingivalen Biotypen für die Parodontal- 	 Dr. Matthias Becker,	 6/392
und Implantattherapie	 Thomas Pierchalla, 
	 Dr. Kai Fischer 
 
Mikrobiologisch fundiertes Biofilmmanagement: 	 Dr. Sylke Dombrowa	 6/398
Grundlage der modernen Parodontitistherapie 
 
CAD/CAM-Komposite chairside reparieren – aber wie?	 Dr. Bogna Stawarczyk, 	 6/406
	 Prof. Dr. Nicoleta Ilie
 
Laserunterstützte Parodontologie und Periimplantitis	 Dr. Georg Bach	 7-8/460
 
Die Anwendung des Er:YAG-Lasers in der chirurgisch tätigen Zahnarztpraxis	 Dr. Birgit Fitsch	 7-8/468
 
CAD/CAM-gefertigte Lingualretainer aus Nitinol	 Dr. Pascal Schumacher	 7-8/477
 
Süßes Blut – Prophylaxe bei Diabetes-Patienten	 Dr. Catherine Kempf	 7-8/483
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Was bedeutet Medical Health für die dentale und orale Medizin – Teil 1?	 Prof. Dr. Spranger	 7-8/487
 
Vergleich von Gold- und Keramikrestauration unter dem Aspekt 	 Ann Katrin Reuter	 7-8/492
der Liegedauer, Randspaltbildung und Ästhetik	 	
 
Update der zahnärztlichen Pharmakologie	 Dr. Dr. Frank Halling	 9/536
 
Osteonekrosen der Kiefer	 PD Dr. Dr. Christian Walter	 9/544
 
Antiseptika in der Periimplantitistherapie	 Dr. Gordon John	 9/550
 
Patientenreaktion auf Reintitan/Galvanogold 	 Prof. em. Dr. Bernd Reitemeier	 9/554	
oder allgemeinmedizinische Erkrankung?		   
 
Zahngesundheit bei Adipositas im Kindes- und Jugendalter	 Claudia Tschammler, 	 9/560
	 Prof. Annette Wiegand	
 
Was bedeutet Medical Health für dentale und orale Medizin – Teil 2?	 Univ. Prof. a.d. Dr. Heinz Spranger	 9/564
 
Universaladhäsive – universelle Problemlöser für alles?	 Prof. Dr. Claus-Peter Ernst	 10/620
 
Präparation in der rekonstruktiven Zahnmedizin – 	 Dr. Gabriel Diedrichs, Bilal Khawaja	 10/630
gezieltes Qualitätsmanagement für mehr Erfolg 
 
Chirurgische Freilegung und Einordnung palatinal verlagerter Oberkieferzähne	 PD Dr. Nezar Watted et al.	 10/638
 
Was bedeutet Medical Health für dentale und orale Medizin – Teil 3?	 Univ. Prof. a.d. Dr. Heinz Spranger	 10/652
 
 „Schicht im Schacht“: aktuelle Betrachtung zum Thema Bulk-Fill- 	 Prof. Dr. Claus-Peter Ernst	 11/704
versus Schichttechnik bei direkten Seitenzahn-Kompositrestaurationen		   
 
Moderne Endodontie im Praxisalltag	 Dr. Peter Kiefner M.Sc	 11/720
 
Die Rolle des Zahnmediziners bei der Behandlung 	 Dr. Michael Lüpke	 11/728
schlafbezogener Atmungsstörungen 
 
Strategien zur Kariesprävention – Mundspüllösungen	 Prof. Dr. Susanne Kneist, 	 12/788
	 Lorenz Lindner	
 
Prävention und noninvasive Therapie von (Inital-)Karies – 	 Dr. Andrea Thumeyer,	 12/800
eine besondere Herausforderung bei Kindern unter drei Jahren	 Prof. Dr. Nadine Schlüter	
 
Mundgesundheit von Kindern mit geistigen und Mehrfachbehinderungen	 Prof. Dr. Roswitha Heinrich-Weltzien	 12/808
 
Die ritualisierte Verhaltensführung – 	 Barbara Becker-Lingener	 12/817
Ein Konzept für die erfolgreiche Kinderbehandlung 
 
 
Dentalforum
 
Restaurative Therapie mit Filtek Bulk Fill Seitenzahnkomposit	 Sebastian Guggenmoos	 1-2/48
 
Patientenfreundliche Endodontie	 Dr. Heike Rudolph	 1-2/52
 
Langzeitretention mit innovativem Glasfasermaterial	 Dr. Marcus Holzmeier	 3/144
 
Supra- und subgingival mit einer Schallspitze	 Sandra Engel	 3/153
 
1-, 2- oder 3-stufig Composite-Füllungen polieren? Drei Anwenderstatements		  4/260 
 
Seitenzahnrestauration schnell und sicher mit Venus® Bulk Fill		  4/263
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Fluoridlack-Applikation zum Schutz der Restzähne 	 Dr. Gabriele David	 4/264
bei abnehmbaren prothetischen Teilversorgungen 
 
Die individuelle Gestaltung meiner Behandlungsräume schafft 	 Dr. Martin Gollner	 4/266
eine Wohlfühlatmosphäre für meine Patienten und mein Personal		   
 
Was NiTi-Feilen heute können – kleine Materialkunde	 Dr. Barbara Müller	 5/349 
 
Parodontale Nachsorge – Risikostellen im Visier	 Dr. Gabriele David	 6/421
 
Sanofi: Schmerz lass nach – 110 Jahre Lokalanästhesie		  6/424 
 
Moderne Endodontie in der Allgemeinpraxis	 Dr. Henrike Abels	 6/426
 
Schritt für Schritt: von CAD zu CAM	 Dagmar Kromer-Busch	 7-8/498
 
Kariesdiagnostik ohne Strahlenbelastung	 Dr. Christian Ehrensberger	 7-8/502
 
Material- und Lagerverwaltung – Ein Bermudadreieck in der Zahnarztpraxis	 Sylvia Fresmann, 	 7-8/504
	 Sandra Neumann	
 
Rot-weißes Farbkonzept – ein Wohlfühlerlebnis für Patienten		  7-8/506 
 
Prävention einer periimplantären Mukositis	 Dr. Gabriele David	 9/570
 
Anforderungen an die Aufbereitung von Medizinprodukten	 Nicola V. Rheia	 9/572
 
Sterilgut- und Medzinproduktemanagement – 	 Gerold Kalter	 9/581
Tor zur vollständig digital organisierten Praxis		   
 
Praxiskniff: Korrekturabformung mit A-Silikonen		  10/660 
 
„Kurz und gut“ – kritische Zahnsituation retten	 Sebastian Ditscher	 10/662
 
everX Posterior: Lösungsansatz zur direkten Versorgung großer Defekte	 Dr. Ulrike Oßwald-Dame	 10/664
 
Semi-Chairside-Teilkronenfertigung mit zirkondioxidverstärkter Glaskeramik	 PD Dr. Sven Rinke, 	 10/666
	 Dr. Anne Schmidt	
 
Übertragung der Kieferposition aus der Funktionstherapie 		  10/670 
mittels additiver Verfahren	  
 
Effizientes Warenwirtschaftssystem optimiert den Praxisalltag		  10/676 
Erosionsprophylaxe:  
Individuelle und systematische Beratung hilft Risikofaktoren zu reduzieren	 Sabrina Dogan	 11/740
 
Nanohybrid-Ormocer für die Bulk-Fill-Technik im Seitenzahnbereich	 Prof. Dr. Jürgen Manhart	 11/746
 
Innovative Technologie minimiert Feilenbruchrisiko und schont Zahnsubstanz		  11/753 
 
WK-Aufbereitung mit einer einzigen Feile	 Dr. Christian Ehrensberger	 11/754
 
Die Chancen der digitalen Vernetzung nutzen	 Dr. Christian Ehrensberger	 11/755
 
Interview mit Dr. Ady Palti: Stilvoll ist die Praxis erfolgreich		  11/756 
 
Das Kariesrisiko frühzeitig erkennen	 Dr. Gabriele David	 12/824
 
Schmelz bei Kindern regenerieren statt opfern – 	 Dr. Jan H. Koch 	 12/826
Neue Behandlungsmethode für Initialkaries imitiert natürliche Schmelzbildung 
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Lachgas: Ein sicheres Hilfsmittel bei Angstpatienten	 Jesko Gärtner	 12/828
 
„Drei kluge Köpfe“ unterstützen die Kariesdiagnostik – 	 Dr. Jens-Christian Hanf	 12/832
Anwendung einer neuen Kamera mit Wechselobjektiven in der Praxis		   
 
Innovatives Konzept zur adhäsiven Befestigung 	 Prof. Dr. Claus-Peter Ernst	 12/833
am Beispiel zweier IPS e.max-Kronen		   
 
Die Essenz der Ästhetik: Moderne Komposite		  12/840 
 
Lokalantibiotika als wirkungsvolle Hilfsmittel		  12/842 
 
 
Produkthighlight
 
Die leichte Art der ästhetischen Befestigung		  3/147 
 
Dentine Hypersensibilität – ein weit verbreitetes Krankheitsbild		  3/148 
 
Dentalhygiene trotz erhöhter Zahnempfindlichkeit		  3/151 
 
Hochtransluzentes Zirkoniumdioxid mit der Ästhetik von Lithiumdisilikat		  5/354  
 
Optimierung der Mundhygiene durch 3-Fach-Prophylaxe		  6/428 
 
Gegen Entzündungen im Mundraum		  7-8/496 
 
3-Fach-Prophylaxe zur Optimierung der Mundhygiene		  9/568 
 
Neuartiges Universalkomposit BRILLIANT EverGlow glänzt mit beständiger Ästhetik	 10/661 
 
Natürliche Ästhetik im Seitenzahnbereich – effizient hergestellt		  11/737 
 
Metaanalyse beschreibt signifikanten Zusatznutzen von Mundspülungen mit ätherischen Ölen	 11/738 
 
Heute in der Praxis: sonnig und heiter		  12/823  
 
 
Management 
 
Aktuelle Lohnsteuerrichtlinien und ein Gesetzesentwurf	 Gabriela R. Scholz	 1-2/62
bringen Neues und bestätigen Bewährtes	  
 
Ein „befriedigendes“ Arbeitszeugnis bleibt ein durchschnittliches Arbeitszeugnis	 Nico Gottwald	 1-2/64
 
Schwanger in der Zahnarztpraxis	 Melanie Neumann	 1-2/58
 
Praxisorganisation: 		  3/154 
Erste Münchener Zahnarztpraxis mit vollständig digitalem Workflow	  
 
Ist Ihre Praxis-Hompeage für Smartphones geeignet?	 Dr. Hartmut Sauer	 3/155
 
Quo vadis, Praxismarketing? Teil 1	 Dr. Sebastian Schulz	 4/270
 
Krankheitskosten steuerlich absetzen	 Gabriele Scholz	 5/337 
 
Quo vadis, Praxismarketing? Teil 2	 Dr. Sebastian Schulz	 5/344
 
Jedes Jahr zur Urlaubszeit: Streit um den Urlaubsanspruch	 Michael Henn	 6/430
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Medizinisch indiziertes Bleaching ist Zahnheilkunde und damit umsatzsteuerfrei		  6/431 
 
Quo vadis Praxismarketing? Teil 3 	 Dr. Sebastian Schulz	 6/436
Pflicht vs. Kür: Web 2.0 Bewertungsportale und Facebook		   
 
Kostenloses Praxismarketing für Zahnärzte mit „Google my Business“	 Dr. Hartmut Sauer	 6/437
 
Die Rolle der Dentalhygienikerin in der zukünftigen 	 Prof. Dr. Peter Hahner,	 7-8/508
zahnmedizinischen Versorgungslandschaft	 Prof. Dr. Barbara Veltjens	
 
Telefonieren am Arbeitsplatz rechtfertigt keine fristlose Kündigung	 Arnd Lackner	 11/758
 
Personenbedingte Kündigung und betriebliches Eingliederungsmanagement	 Hans-Georg Herrmann	 11/759
 
Datenschutz und Datensicherung in der Zahnarztpraxis	 Oliver Bönschen, 	 11/760
	 Patrik Te-Strote
 
Die Erfüllung der Aufklärungspflicht bei Flüchtlingen und Asylsuchenden	 Dr. Martin Berger	 11/766
 
Verjährungsfristen zum Jahresende bei ausstehenden Privathonoraren beachten	 Maximilian G. Broglie	 11/767
 
 
Rechts-Tipp  
 
Von der Hochzeit bis zur Scheidung: Rechtstipp für die Praxis	 Arne Bruns	 3/159
 
Angemessenes, adäquates Honorar für hochwertige Leistungen	 Dr. Susanna Zentai	 9/589
 
 
Steuer-Tipp 
 
Ehescheidung aus steuerlicher Sicht	 Gabriele Scholz	 3/163
 
 
Abrechnungs-Tipp  
 
Nachkommentierung der Bundeszahnärztekammer zur GOZ 2012	 Sabine Schröder	 4/268
 
Abrechnungsmöglichkeiten im Bereich endodontischer Maßnahmen	 Sabine Schröder	 5/338
 
Die Abrechnung des Lasereinsatzes in der zahnärztlichen Praxis	 Sabine Schröder	 7-8/474
 
DVT-Abrechnung leicht gemacht		  9/588 
 
 
Firmenportrait 
 
Keramikimplantate aus der Schweiz: garantiert ohne Nebenwirkungen		  9/590 
 
 
Veranstaltungen 
 
Die Optik macht’s: Gerüstet für den Dentalmarkt der Zukunft		  1-2/66 
 
IDS 2015: Heraeus Kulzer setzt auf ganzheitliche Lösungen		  1-2/68 
 
High-Tech-Implantologie aus Nahost: MIS öffnet seine Tore		  1-2/70 
 
Mehr als ein orales Problem: Parodontitis bei Diabetikern		  1-2/73 
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Ivoclar Vivadent: Wiedereröffnung des ICDE in Ellwangen		  5/ 356  
 
Lokale Antibiose ist eine wichtige Behandlungsoption		  7-8/516 
 
Moderne Lasertherapie gegen Periimplantitis und Paro-Defekte		  7-8/518 
 
Fortbildung: Innovative Lehrformate in der Zahnmedizin		  9/592 
 
13. VOCO Dental Challenge		  10/678 
 
Deutscher Zahnärztetag 2015: Qualität als interdisziplinäres Bindeglied	 Jürgen Pohling	 12/845
 
Kariesmanagement in der Kinderzahnheilkunde	 Dagmar Kromer-Busch	 12/848
 
23. Cerec-Masterkurs der DGCZ zeigt Behandlungskonzept von A-Z	 Manfred Kern	 12/851
 
 
Glosse 
 
Kostenübernahme der GKV nur für toxische Prothesenkunststoffe?!	 Dr. Felix Blankenstein	 9/594
 
 
IDS-Sonderteil
 
Die 36. IDS öffnet ihre Tore: IDS-Produktvorstellungen aus der Industrie		  1-2/78 
 
Rückblick und Vorstellung der Produktinnovationen: 		  3/173 
IDS-Produktvorstellungen aus der Industrie		   
 
 
Kultur | Freizeit 
 
Bad Reichenhall: von Bühnen drinnen und draußen	 Rainer Hamberger	 1-2/104
 
Sommer in Südschweden	 Gabriele Derouiche	 3/204
 
Cowboys, Bären, Goldsucher – Kontraste in Westkanada		  4/288 
 
Lebensrettende Zusammenarbeit bei Mercy Ships		  5/369  
 
Der Blick über den Tellerrand – medizinischer Betrug in Goa	 Dr. Helmut von Grabowiecki	 5/370 
 
Schlosshotel Wilkinghege – Kleinod im grünen Münsteland	 Dr. Renate V. Scheiper	 5/372
 
Der Elch kann überall sein – sommerliche Eindrücke von Schweden	 Monika und Rainer Hamberger	 6/450
 
Isola San Pietro: Sardiniens letztes Geheimnis		  7-8/526 
 
Kultur, Genuss und Erholung in ländlicher Idylle	 Dr. R. V. Scheiper	 9/610
 
Brillenschaf und Geislerrind im Villnößtal daheim	 Monika u. Rainer Hamberger	 10/694
 
Nordnorwegen: Polarlichtjagd und Walsafari	 Dr. Gisela Peters	 11/778
 
Eine Nacht in Venedig: Vorweihnachtszeit in der Lagunenstadt	 Helge Sobik	 12/862
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Heinrich-Weltzien, Prof. Dr. Roswitha	 
	 12/808 

Henn, Michael	 6/430 

Herrmann, Hans-Georg	 11/759 

Holzmeier, Dr. Marcus	 3/144 

Hülsmann, Prof. Dr. Michael	 5/328  

Ilie, Prof. Dr. Nicoleta	 6/406 

Jablonski-Momeni, Prof. Dr. Anahita	  
	 1-2/26 

John, Dr. Gordon	 9/550 

Kalter, Gerold	 9/581 

Kempf, Dr. Catherine	 7-8/483 

Kern, Manfred	 12/851 

Khawaja, Bilal  	 10/630 

Kiefner, Dr. Peter M.Sc	 11/720 

Kneist, Prof. Dr. Susanne	 6/382,  
	 12/788 

Koch, Dr. Jan H.	 12/826 

Kromer-Busch, Dagmar	 7-8/498,  
	 12/848 

Lackner, Arnd	 11/758 

Lindner, Lorenz	 12/800 

Lüpke, Dr. Michael	 11/728 

Manhart, Prof. Dr. Jürge	 11/746 

Mehl, PD. Dr. Christian J. 	 4/228,  
	 4/236 

Müller, Dr. Barbara	 5/349 

Neumann, Melanie	 1-2/58 

Neumann, Sandra	 7-8/504 

Oßwald-Dame, Dr. Ulrike	 10/664 

Peters, Dr. Gisela	 11/778 

Pierchalla, Thomas	 6/392 

Pohling, Jürgen	 12/845 

Rathe, Dr. Florian	 1-2/14, 3/122,  
	 4/250, 5/312 

Reitemeier, Prof. em. Dr. Bernd	 9/554 

Reuter, Ann Katrin	 7-8/492 

Rheia, Nicola V.	 9/572 

Rinke, PD Dr. Sven	 10/666 

Rudolph, Dr. Heike	 1-2/52 

Sahrmann, Dr. Philipp	 5/298 

Santamaria, Dr. Ruth M.	 5/324 

Sauer, Dr. Hartmut	 3/155, 6/437 

Scheiper, Dr. Renate V.	  5/372, 9/610 

Schlüter, Prof. Dr. Nadine	 12/800 

Schmidt, Dr. Anne	 10/666 

Scholz, Gabriele	1-2/62, 3/163, 5/337 

Schröder, Sabine	 4/268, 5/338,  
	 7-8/474 

Schulz, Dr. Sebastian	 4/270, 5/344,  
	 6/436 

Schumacher, Dr. Pascal	 7-8/477 

Sobik, Helge	 12/862 

Spranger, Univ. Prof. a.d. Dr. Heinz	  
	 7-8/487, 9/564, 10/652 

Stawarczyk, Dr. Bogna	 6/406 

Swestka-Polly, Prof. Dr. Rainer	1-2/30 

Te-Strote, Patrik	 11/760 

Thumeyer, Dr. Andrea	 12/800 

Tschammler, Claudia	 9/560 

Veltjens, Prof. Dr. Barbara	 7-8/508 

von Grabowiecki, Dr. Helmut	 5/370 

Walter, PD Dr. Dr. Christian	 9/544 

Watted, PD Dr. Nezar	 10/638 
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	 10/620, 11/704, 12/833 
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Gärtner, Jesko	 12/828 
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